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Uzasadnienie wyboru tematu

Historia gospodarcza udowadnia, że w gospodarce rynkowej takie agregatowe

wielkości jak: dochód narodowy, produkcja, konsumpcja, zatrudnienie, jak również inwestycje

nie rosną w sposób równomierny. Tempo ich wzrostu odznacza się bowiem okresowymi

wahaniami. Tego rodzaju okresowe zmiany poziomu aktywności gospodarczej wyraża się

mianem cyklu koniunkturalnego. W związku z tym cykl koniunkturalny jest nieodłącznym

elementem funkcjonowania gospodarki. W pewnych okresach obserwuje się szybki wzrost

produkcji, któremu towarzyszy wzrost zatrudnienia oraz inflacji, z kolei w innych okresach

wzrost gospodarczy słabnie, dynamika wzrostu cen maleje, zaś sytuacja na rynku pracy ulega

pogorszeniu.

Cykl koniunkturalny wiąże się z występowaniem różnego rodzaju zaburzeń,

zróżnicowanych co do skali, jak również czasu występowania, które działają z różną siłą oraz

opóźnieniem na gospodarkę. Ponadto globalizacja oraz narastające współzależności pomiędzy

państwami to te czynniki, które ostatecznie powodują silniejsze przenoszenie się tych zaburzeń

między poszczególnymi gospodarkami.

Gospodarka państwa dąży do osiągnięcia wzrostu gospodarczego, a zatem do

powiększenia się z okresu na okres podstawowych wielkości gospodarczych, do których zalicza

się przede wszystkim produkcję, dochód, konsumpcję. Wzrost gospodarczy wiąże się również

z powiększaniem fizycznych rozmiarów kapitału rzeczowego, ludzkiego oraz finansowego.

Wahania aktywności gospodarczej mogą oddziaływać na dochody budżetowe

podstawowej jednostki samorządu terytorialnego, jaką jest gmina. Gmina chcąc realizować

zadania publiczne musi posiadać określone dochody, które pochodzą z różnych źródeł. Ich

klasyfikacja opiera się przede wszystkim ze względu na ich pochodzenie. Wyróżnia się:

dochody własne, subwencję ogólną oraz dotacje celowe przekazywane z budżetu państwa

i dotacje unijne.

Od momentu reaktywacji samorządu terytorialnego, w Polsce nie została odnotowana

podręcznikowa recesja (rozumiana jako ujemny wzrost gospodarczy przez minimum dwa

kwartały). Mimo to polska gospodarka przechodziła w tym czasie przez trzy okresy

spowolnienia wzrostu gospodarczego. W warunkach ogólnego spadku dochodów

społeczeństwa, produktu krajowego brutto, jak również wzrostu bezrobocia wpływy budżetowe

gmin mogą ulec zmianie. W rezultacie realizacja szerokiego katalogu zadań publicznych przez

gminy może się okazać trudna. Warto zauważyć, iż potrzeby społeczności lokalnej wykazują

się tendencją wzrostową, zaś środki finansowe jakimi dysponuje gmina nie zawsze zapewniają
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ich realizacje, przy czym pogorszenie się koniunktury gospodarczej może spotęgować ten

problem.

Zmiany koniunktury gospodarczej mogą w różnym stopniu oddziaływać na zmianę

sytuacji ekonomicznej podstawowych jednostek samorządu terytorialnego jakimi są gminy

i miasta na prawach powiatu.

Obowiązujące przepisy prawa wymagają od jednostek samorządu terytorialnego

zachowania równowagi pomiędzy otrzymywanymi dochodami, a wydatkami bieżącymi,

wprowadzając także ograniczenia dotyczące poziomu zadłużenia. Ostatecznie wydaje się zatem

uzasadnionym określenie determinant finansowej równowagi gmin i miast na prawach powiatu

w stosunku do wrażliwości poszczególnych kategorii dochodów budżetowych na zmiany

w koniunkturze gospodarczej.

Wybór tematu badawczego poprzedzony został studiami literatury obejmującej

tematykę cyklu koniunkturalnego, współczesnego kryzysu gospodarczego, jak również

tematykę dochodów, które zasilają budżety gmin. Ponadto niezwykle istotne znaczenie mają

zmiany regulacji prawnych dotyczących systemu finansowania jednostek samorządu

terytorialnego. Od 1 stycznia 2004 roku obowiązuje nowy system finansowania jednostek

samorządu terytorialnego określony w ustawie z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach

jednostek samorządu terytorialnego. Ustawa ta zastąpiła ustawę z dnia 26 listopada 1998 r.

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego w latach 1999-2003, która utraciła moc z

dniem 31 grudnia 2003 r. Obowiązujące regulacje prawne doprowadziły do zmiany struktury

dochodów jednostek samorządu terytorialnego poprzez zwiększenie udziału dochodów

własnych, a zmniejszania udziału dotacji i subwencji z budżetu państwa.

Głównymi przesłankami do podjęcia niniejszego tematu rozprawy były zarówno

aktualność zagadnienia występowania cykli koniunkturalnych, jak i ich szerokiego spektrum

działania na finanse publiczne.
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Cel, teza i hipotezy badawcze

Celem rozprawy doktorskiej jest zbadanie, jak zmiany koniunktury gospodarczej

w Polsce oddziaływały na dochody budżetowe gmin w okresie 2000-2017 oraz ocena

prawidłowości wprowadzenia zmian w polskim ustawodawstwie w celu trwalszego związania

sytuacji gmin z koniunkturą gospodarki państwa.

W niniejszej pracy zbadano wpływ wahań koniunkturalnych zarówno na dochody

własne gmin obejmujące wpływy z podatków oraz opłat lokalnych, jak również na dochody

z subwencji ogólnej. Dotacje z budżetu państwa i dotacje unijne zostały ujęte zbiorczo ze

względu na sposób ich wykorzystania, gdyż przeznaczone są na zadania specyficzne

Tak sformułowanemu celowi głównemu będzie przedstawiona propozycja rozwiązań

umożliwiających sprawniejsze funkcjonowanie systemu zasilania budżetów gmin.

Celowi głównemu podporządkowano następujące cele szczegółowe:

1. Ocena rozwiązań, wprowadzonych przepisami ustawy z dnia 13 listopada 2003 r.

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, na gospodarkę finansową gmin.

2. Zbadanie koniunktury gospodarczej w Polsce w latach 2000-2017.

3. Zbadanie dochodów budżetowych gmin w latach 2000-2017.

4. Określenie zależności między zmianami koniunktury gospodarczej, a dochodami gmin.

5. Subwencja ogólna, a oddziaływanie koniunktury gospodarczej na dochody własne

gmin.

W koncepcji rozprawy sformułowano następującą tezę:

„Zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce oddziałują na kształtowanie się

dochodów budżetowych gmin, przy czym wpływ wahań koniunkturalnych złagodzony jest

przez subwencję ogólną”.

Przesłankami dla tak sformułowanej tezy są przyjęte następujące hipotezy badawcze:

Hipoteza 1. Wprowadzone zmiany w ustawodawstwie polskim doprowadziły do mocniejszego

związania dochodów gmin z koniunkturą gospodarki państwa.

Hipoteza 2. Wzrost udziału gmin w podatkach dochodowych zwiększa wrażliwość dochodów

gmin na wahania koniunktury.

Hipoteza 3. Zmiany koniunkturalne w największym stopniu wpływają na wielkość dochodów

własnych gmin.

Hipoteza 4. Oddziaływanie cyklu koniunkturalnego na dochody budżetowe gmin jest osłabione

przez subwencję ogólną.
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Metody badawcze i zakres badań

W celu weryfikacji zasadności przyjętej tezy oraz hipotez badawczych, jako metodę

badawczą wykorzystano studia literaturowe odnoszące się zarówno do teoretycznych jak

i praktycznych aspektów dysertacji. W pracy wykorzystano także analizę tzw. danych

zastanych, a zatem informacji statystycznych możliwych do uzyskania związanych

bezpośrednio z podjętą tematyką rozprawy doktorskiej. Analiza przeprowadzana została

z użyciem prostych i bardziej złożonych metod statystycznych. Metody ekonometryczne

wykorzystano w celu analizy opisowej szeregów czasowych oraz oszacowania parametrów

strukturalnych wykorzystywanych modeli ekonometrycznych. Modele te opracowane zostały

z wykorzystaniem programu statystycznego „STATA”.

Dane statystyczne zaczerpnięte zostały z informacji zawartych w Rocznikach

Statystycznych publikowanych przez Główny Urząd Statystyczny (dane makroekonomiczne),

Sprawozdań Ministerstwa Finansów zawierających informację o wykonaniu budżetów

jednostek samorządu terytorialnego, Banku Danych Lokalnych oraz EUROSTATU.

W Rocznikach Statystycznych zawarte są dane makroekonomiczne odnoszące się do

koniunktury gospodarczej. Natomiast informacje zawarte w Sprawozdaniach Ministerstwa

Finansów oraz w Banku Danych Lokalnych umożliwiły uzyskanie danych o dochodach gmin

oraz miast na prawach powiatu.
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Struktura pracy

Układ pracy doktorskiej jest dostosowany w całości do przyjętej tezy badawczej oraz

podporządkowany wymogowi zweryfikowania postawionych w niej hipotez badawczych.

Praca składa się z dwóch części: teoretycznej oraz badawczej. Część teoretyczna składa się

z dwóch rozdziałów, w których zostały zawarte wnioski ze studiów literatury. Część druga,

badawcza, składa się z trzech rozdziałów.

Rozdział pierwszy dotyczy teoretycznych aspektów cykli koniunkturalnych, a w

szczególności istoty i cech wahań koniunkturalnych, klasycznego i współczesnego cyklu

koniunkturalnego, wybranych teorii cykli koniunkturalnych, metody analizy i prognozy

koniunktury gospodarczej, jak również podjęcie tematyki: cykl koniunkturalny, a dochody

publiczne.

Rozdział drugi przedstawia zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce w okresie 2000-


[…]


Hipoteza 4. Oddziaływanie cyklu koniunkturalnego na dochody budżetowe gmin jest

osłabione przez subwencję ogólną.
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W celu wykazania tonizującej roli subwencji ogólnej w budżetach badanych jednostek

zbudowano model ekonometryczny, do którego jako zmienną objaśniającą dodano wysokość

subwencji. Zmienna objaśnianą były dochody ogółem gmin i miast na prawach powiatu.

Uwzględnienie tej zmiennej pozwoliło na weryfikację hipotezy o łagodzącym wpływie

subwencji na wielkość dochodów w przypadku pogorszenia się koniunktury gospodarczej.

Modele dochodów ogółem gmin i miast na prawach powiatu były bardzo dobrze dopasowane

do danych. Wzrost subwencji ogólnej w budżecie badanej jednostki powodował spadek

dochodów własnych. Potwierdzono antycykliczny efekt subwencji – podwyższa ona dochody

własne w momencie niskiej fazy cyklu koniunkturalnego. Subwencja ogólna zatem dla

badanych jednostek samorządu terytorialnego wykazywała odmienne proporcje do wzrostu

gospodarczego. Modele potwierdziły hipotezę o acyklicznym wpływie subwencji. Zmienna ta

wykazała istotność w wielu modelach (dla dochodów ogółem). Oszacowania parametrów

wskazują, że w większości wypadków ma ona charakter łagodzący cykl koniunkturalny.

Nałożenie na gminy obowiązku zaspokajania określonego katalogu potrzeb wspólnoty,

wymaga wyposażenia tych jednostek w dochody. Reaktywowanie samorządu terytorialnego

spowodowało podział środków między państwo, a jednostki samorządu terytorialnego.

W rezultacie decentralizacji administracji publicznej zarówno gminy wiejskie, miejskie,

wiejsko – miejskie, jak również miasta na prawach powiatu bardzo często borykają się

z niewystarczającą ilością środków finansowych w celu realizacji powierzonych im zadań

publicznych. Niewystarczające dochody własne niniejszych jednostek uzupełniane są z innych,

zewnętrznych źródeł, które są wyszczególnione w aktach prawnych odnoszących się do

gospodarki finansowej jednostek samorządowych. Jednym z takich źródeł jest subwencja, która

w wielu przypadkach stanowi podstawę działalności jednostek samorządu terytorialnego.

W wielu gminach, szczególnie wiejskich udział subwencji ogólnej jest wyższy niż poziom

dochodów własnych. Jednym z celów subwencji ogólnej jest zapewnienie zarówno stabilności,

jak i względnej pewności finansowej podstawowym jednostkom samorządu terytorialnego.

Reasumując transfery z budżetu państwa dofinansowują biedniejsze jednostki samorządowe,

jak również zapewniają im realizację minimalnego poziomu świadczonych usług publicznych.

Zależność dochodów budżetowych gmin i miast na prawach powiatu skłania do refleksji nad

problemem powiązania ich dochodów budżetów z koniunktura gospodarczą. Przeprowadzone

w pracy analizy wskazują na istotne zależności pomiędzy poziomem dochodów badanych

jednostek samorządowych, a stanem koniunktury gospodarczej. Należy także zaznaczyć, iż

skutki spowolnienia gospodarczego nie rozkładają się równomiernie na wszystkie gminy i

miasta na prawach powiatu. Z powodów strukturalnych znacznie wrażliwymi na nie
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elementami w systemie finansów są miasta na prawach powiatu, których to dochody

w większym zakresie są zależne od czynników makroekonomicznych, niż w przypadku gmin

wiejskich.

W takiej sytuacji gminy oraz miasta na prawach powiatu mają dwa możliwe

rozwiązania, odnoszące się do uzyskanych wyników badań tj. po pierwsze do finansowania

wydatków bez zwiększania uchwalonego wcześniej deficytu w budżecie tych jednostek

samorządowych. Znaczna część zarówno gmin, jak i miast na prawach powiatu będzie musiała

wówczas zrezygnować z ambitnych programów inwestycyjnych bądź też odsunie ich realizację

w czasie. Przeprowadzanie racjonalizacji wydatków bieżących byłoby utrudnione ze względu

na znaczny stopień sztywności tych wydatków. Redukcja wydatków bieżących jest procesem

oraz nie ma przy tym możliwości jej przeprowadzenia na satysfakcjonującym poziomie w ciągu

kilku miesięcy, możliwe jest z kolei nierozpoczynanie inwestycji, które nadal są jedynie

planami. Po drugie, w części gmin oraz miast na prawach powiatu, jeżeli wystąpi spadek

dochodów z tytułu podatków dochodowych, może on zostać zrekompensowany poprzez

ustalenie maksymalnych stawek podatków lokalnych. Rezygnacja wówczas z czasowego

stosowania władztwa podatkowego przez gminy może się okazać w efekcie sposobem

uzupełnienia dochodów gmin.

Pozytywna weryfikacja wszystkich hipotez badawczych pozwala na gruncie logicznym

potwierdzić przyjętą w rozprawie doktorskiej tezę. Ponadto przeprowadzone badania

empiryczne z zastosowaniem metod statystycznych oraz modeli ekonometrycznych

potwierdziły ostatecznie wieloaspektowy wpływ zmian koniunkturalnych na dochody

budżetowe jednostek samorządowych w Polsce.

Łącznie zweryfikowano zatem wszystkie postawione w dysertacji hipotezy badawcze.

Tym samym udowodniono prawdziwość tezy.

Ze względu na fakt, iż cykl koniunkturalny jest determinantą dochodów gmin, należy

uświadomić sobie ujawnienie szeregu dysfunkcji systemu finansów lokalnych. W takiej

sytuacji trzeba dążyć do wprowadzenia takich zmian systemowych, aby podstawowe jednostki

samorządu terytorialnego były w stanie przy wykorzystaniu instrumentów nowoczesnego

zarządzania finansami samorządowymi niwelować skutki spowolnienia gospodarczego,

ewentualnie kryzysu gospodarczego w stosunku do osiąganych dochodów budżetowych.

System finansów jednostek samorządowych potrzebuje zarówno spójnych, jak

i konsekwentnych działań obejmujących kwestie organizacyjne, jak i legislacyjne. Zmiany te

powinny dążyć do zwiększenia samodzielności finansowej jednostek samorządowych oraz
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stworzenia, takiego systemu finansowego, który byłby adekwatny do szerokiego katalogu

zadań publicznych jakie muszą zrealizować badane jednostki. Zmiana systemu finansowego

gmin i miast na prawach powiatu powinna dążyć do zwiększenia elastyczności finansowej

tychże jednostek, co ostatecznie pozwoliłoby na szybsze reagowanie w sytuacji wystąpienia

zjawisk kryzysowych.
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