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Warszawa, dnia 22 września 2019 r.
Dr hab. Sylwester Kozak, prof. nadzw. SGGW
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie
Wydział Nauk Ekonomicznych
Katedra Ekonomii i Polityki Gospodarczej

RECENZJA
rozprawy doktorskiej Pani Eweliny Markowskiej pt. „Cykl koniunktury jako determinanta

dochodów gminy” napisanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Wojciecha Sońty, prof.
nadzw. UTH

1. Uwagi ogólne

Podstawą oceny rozprawy doktorskiej mgr Eweliny Markowskiej pt. „Cykl

koniunktury jako determinanta dochodów gminy” jest pismo prof. dr hab. Sławomira

Bukowskiego, Prorektora ds. Rozwoju Kadry i Współpracy z Zagranicą Uniwersytetu

Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierz Puławskiego w Radomiu z dnia 24 czerwca

2019 r. Praca doktorska mgr Eweliny Markowskiej została sporządzona na 339 stronach

standardowego maszynopisu. Struktura rozprawy składa się z pięciu rozdziałów, z czego

rozdziały: 1, 2 i 3 mają charakter teoretyczny, a rozdziały 4 i 5 empiryczny. W rozprawie

zachowano proporcję między częścią teoretyczną a empiryczną. Zakres rozważań

prezentowanych w poszczególnych rozdziałach jest optymalny i został poprawnie osadzony w

literaturze przedmiotu. Praca zawiera również wstęp, zakończenie, spis rysunków (55

pozycji), spis tabel (58 pozycji), załączniki (2 pozycje) i bibliografię podzieloną na:

monografie i opracowania (149 pozycji), artykuły (42 pozycje), akty prawne i dokumenty (30

pozycji) i strony internetowe (14 pozycji).

Przedstawiona rozprawa została napisana zrozumiałym i komunikatywnym dla odbiorcy

językiem. Pozytywnie należy również ocenić pozostałe cechy opracowania, jak poprawny

dobór i posługiwanie się literaturą przedmiotu oraz innymi źródłami bibliograficznymi.

Doktorantka wykorzystała ponadto zróżnicowane źródła informacji (m.in. raporty,

sprawozdania, źródła danych statystycznych, akty prawne, strony internetowe itp.), które

opublikowano w językach polskim i angielskim.
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Oceniając rozprawą doktorską mgr Eweliny Markowskiej wzięto pod uwagę wymogi

formalno-prawne jakie dysertacjom stawia ustawa z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2017 r.

poz. 1789 z późn. zm.). W dalszych częściach recenzji dokonano oceny rozprawy mgr

Eweliny Markowskiej kierując się następującymi kryteriami:

1. ranga problemu naukowego, w tym zasadność wyboru obszaru badawczego,

oryginalność podejścia i rozwiązania naukowego;

2. oryginalność i poprawność sformułowania celów i hipotez badawczych oraz

struktury rozprawy;

3. wybór zastosowanych metod badawczych, ich adekwatność oraz umiejętność

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktorantkę;

4. jakość merytoryczna rozprawy oraz poprawność uzyskanych rezultatów;

5. formalna strona pracy.

2. Ocena metodyki badania (uzasadnienie wyboru problemu badawczego, cele, hipotezy

i metody badawcze, układ rozprawy, ocena rezultatów)

2.1. Uzasadnienie wyboru problemu badawczego

Problematyka dochodów samorządu terytorialnego, szczególnie w kontekście zmian w

sytuacji ekonomicznej kraju jest wysoce ważna i aktualna zarówno z teoretycznego, jak i

praktycznego punktu widzenia. Rosnące zagrożenie wystąpienia spowolnienia wzrostu

gospodarczego motywuje do monitorowania ryzyka jakie wynika z ekspozycji finansów

jednostek samorządu terytorialnego na cyklicznie zmieniający się stan gospodarki krajowej.

Obowiązujące przepisy prawa wymagają, aby jednostki samorządu terytorialnego zachowały

równowagę między uzyskanymi dochodami a wydatkami, wprowadzając jednocześnie

ograniczenia dotyczące poziomu zadłużenia. Choć gospodarka państwa dąży do osiągnięcia

wzrostu, to jednak podlega ona pewnym zaburzeniom o charakterze wewnętrznym, jak

również zewnętrznym. Postępująca globalizacja wprowadza stosunkowo silną współzależność

między gospodarkami poszczególnych państw. W rezultacie przyczynia się ona do

międzynarodowego przemieszczania się zaburzeń zarówno w sektorze finansowym jak i

sektorze realnym. Pojawia się zatem potrzeba zbadania w jakim stopniu cykl koniunkturalny
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polskiej gospodarki ukształtowany nie tylko krajowymi ale i globalnymi zmianami społeczno-

gospodarczymi może zmienić stan budżetu gmin w Polsce.

Taki sposób podejścia do definiowania i formułowania problemu badawczego oceniam

pozytywnie. Problem badawczy został jasno przedstawiony we wstępie rozprawy i nie budzi

zastrzeżeń.

2.2. Założenia badawcze, cele, hipotezy i metody badawcze

Podstawowy problem badawczy, cele, hipotezy badawcze i metodykę badania opisano

szczegółowo na stronach 8-10 rozprawy. Główny cel pracy sformułowano w sposób

następujący: „Zbadanie jak zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce oddziaływały na

dochody budżetowe gmin w okresie 2000-2017 oraz ocena prawidłowości wprowadzenia

zmian w polskim ustawodawstwie w celu trwalszego związania sytuacji gmin z koniunkturą

gospodarki państwa”.

Z kolei cele szczegółowe wspomagające realizację celu głównego określono jako:

1. Zbadanie koniunktury gospodarczej w Polsce w latach 2000-2017.

2. Zbadanie dochodów budżetowych gmin w latach 2000-2017.

3. Ocena wpływu zmian wprowadzonych przepisami ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o

dochodach jednostek samorządu terytorialnego, na dochody budżetowe gmin.

4. Określenie zależności między zmianami koniunktury gospodarczej a dochodami gmin.

5. Zbadanie subwencji ogólnej jako czynnika modyfikującego oddziaływanie koniunktury

gospodarczej na dochody gmin.

Cel główny i cele szczegółowe generalnie nie budzą zastrzeżeń, choć sposób

sformułowania wymaga modyfikacji. Cel główny składa się z dwóch odrębnych celów, tj.

zbadania wpływu koniunktury gospodarczej na dochody gmin oraz oceny prawidłowości

wprowadzenia zmian w ustawodawstwie. Zapis drugiej części celu głównego jest niejasny.

Nie jest pewne, czy Doktorantka zamierza oceniać prawidłowość zmian w prawodawstwie,

czy też trwałość powiązania sytuacji gmin z koniunkturą gospodarki państwa. Ponadto nie jest

jasne i nie jest uwidocznione w celach szczegółowych, w jaki sposób Doktorantka zamierza

zbadać prawidłowość wprowadzenia zmian w polskim ustawodawstwie. Z tego też względu,

w mojej opinii, ta część celu głównego jest nieprawidłowa i powinna być usunięta. W trakcie
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obrony poproszę Doktorantkę o wyjaśnienie tej kwestii i zaproponowanie zmodyfikowanego

głównego celu badawczego.

W rozprawie sformułowano następujące hipotezy badawcze:

H1. Zmiany koniunkturalne w największym stopniu wpływają na wielkość dochodów

własnych gmin.

H2. Zmiany dotyczące dochodów własnych wprowadzone w 2003 r. w ustawodawstwie

polskim doprowadziły do mocniejszego związania dochodów gmin z koniunkturą gospodarki

państwa.

H3. Wrażliwość dochodów gmin na zmiany w koniunkturze jest różna w zależności od

rodzaju gmin i kategorii dochodów własnych.

H4. Oddziaływanie cyklu koniunkturalnego na dochody budżetowe gmin jest osłabione przez

subwencje ogólną.

Zastrzeżenia budzi sformułowanie hipotezy H1. Nie odzwierciedla ona w pełni

przedmiotu badań zapisanego m.in. w tytule rozprawy. Termin „zmiany koniunkturalne”

może być rozumiany wieloznacznie. Trudno też zrozumieć co oznacza „największy stopień

wpływu”, gdyż nie wiadomo od czego miałby on być większy i w jakiej kategorii. Pewne

zastrzeżenia można również mieć do hipotezy H2. Określenie „Zmiany dotyczące dochodów

własnych wprowadzone …” jest nieprecyzyjne. Trudno z tego zapisu wywnioskować jakie

dokładnie zmiany ma na uwadze Doktorantka. Za niezbyt szczęśliwe uważam również

zastosowania słowa „związanie”. Odnosi się ono raczej do fizycznego połączenia

przedmiotów. W przypadku zjawisk ekonomicznych stosowniejsze wydaje się zastosowanie

słowa „uzależnienie”. Pozostałe dwie hipotezy nie budzą zastrzeżeń

Z tego też względu w trakcie obrony poproszę Doktorantkę o odniesienie się do tych

uwag i zaproponowanie zmodyfikowanych hipotez H1 i H2.

2.3. Układ rozprawy i ocena rezultatów

Układ rozprawy jest logiczny, spójny i współgra z tematem dysertacji. Główne

kategorie badawcze, na których oparto konstrukcję tytułu rozprawy odwzorowano w układzie

rozdziałów. Rozdziały są zasadniczo proporcjonalne, zostały ułożone w ciągu logicznym oraz

w poprawnej kolejności względem omawianych zagadnień. Zastrzeżenie można zgłosić do

rozdziału 1. Na zakończenie tego rozdziału, który ma charakter teoretyczny i ma za zadanie
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zaprezentowanie zarysu teorii cykli koniunkturalnych Doktorantka zaprezentowała zmiany

wprowadzone ustawą o dochodach JST oraz poziom korelacji między dochodami gmin z

tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych a produktem krajowym brutto.

Problematyka tego fragmentu nie odpowiada tytułowi rozdziału „Zarys teorii cykli

koniunkturalnych” i wyprzedza również rozdział poświęcony szczegółowej analizie

dochodów gmin. W mojej opinii fragment ten powinien znajdować się w drugiej części

rozprawy przedstawiającej wyniki badań empirycznych, a dokładnie w podrozdziale 4.4.

zatytułowanym „Dochody gmin i miast na prawach powiatu w relacji do produktu krajowego

brutto”.

Znaczny chaos wprowadza również niewłaściwe zapisanie numerów rozdziałów 2 i 3.

W tekście rozprawy znajdują się bowiem dwa rozdziały III. Można się domyślać, że

Doktorantka w ostatniej chwili zamieniła kolejność tych rozdziałów pozostawiając w

rozdziale 3 (zgodnie ze spisem treści) numery podrozdziałów odpowiednie dla rozdziału 2.

Wyniki badań zaprezentowane w rozprawie należy uznać za wartościowe i prawidłowe.

Doktorantka wnikliwie zaprezentowała poziom dochodów gmin w podziale na gminy-miasta

na prawach powiatu i pozostałe gminy, a także wykazała jak istotne zmiany dla dochodów

wywołało wprowadzenia zmian zapisanych w ustawie o dochodach JST. Interesującym jest

również wykazanie w rozdziale 5 znacznego uzależnienia dochodów obu kategorii gmin od

stanu koniunktury w kraju m.in. reprezentowanej poziomem produktu krajowego brutto, stopy

bezrobocia i inflacji. W mojej opinii niecelowym było zamieszczenie oceny wpływu zmiany

stanu gospodarki na poszczególne rodzaje dochodów (m.in. podatek rolny, podatek od

nieruchomości, podatek leśny, podatek od spadków i darowizn i inne). Większość

oszacowanych dla tych podatków parametrów regresji okazała się statystycznie nieistotna.

Fakt ten nie wpływa jednak na ogólną pozytywna oceną zdolności Doktorantki do

prowadzenia samodzielnej analizy ilościowej procesów ekonomicznych.

Podsumowując, mimo pewnych niedoskonałości, pozytywnie oceniam strukturę

rozprawy, a także uzyskane wyniki badań.

3. Ocena merytorycznej treści rozprawy

Układ dysertacji odzwierciedla postawiony w niej główny cel badawczy. Pięć

rozdziałów poprzedzonych jest wstępem i podsumowanych zakończeniem. We wstępie
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zarysowano przedmiot badań, fakt występowania zmienności w gospodarce kraju i jej

uzależnienia od stanu gospodarki światowej, a także uzależnienie dochodów gmin od sytuacji

gospodarczej kraju. Zidentyfikowano główny cel badawczy wraz z celami szczegółowymi i

zaprezentowano hipotezy badawcze. W końcowej część scharakteryzowano poszczególne

części rozprawy. Sposób prezentacji problemu badawczego i założeń przyjmowanych przed

rozpoczęciem badań oceniam pozytywnie.

W początkowej części pierwszego rozdziału zatytułowanego „Zarys teorii cykli

koniunkturalnych” Doktorantka analizuje istotę i cechy wahań koniunkturalnych oraz

klasyczne i współczesne teorie na temat cyklu koniunkturalnego. Doktorantka wnikliwie

zaprezentowała koncepcje interpretujące cykle koniunkturalne oraz główne założenia

wybranych teorii cykli koniunkturalnych. Niewłaściwym wydaje się umieszczenie

podrozdziału 1.4. nt. metod analizy i prognozowania koniunktury gospodarczej, gdyż

zagadnienia te znacznie wychodzą poza obszar badany w pracy. Wartościowy dla ogółu

rozprawy jest natomiast kolejny podrozdział 1.5. poświęcony teorii na temat uzależnienia

dochodów publicznych od cyklu koniunkturalnego.

Drugi, według spisu treści rozdział (w tekście zaznaczony jako rozdział III) przybliża

sytuację gospodarczą w Polsce w latach 2000-2017. W początkowej części analizie poddano

zmiany produktu krajowego brutto w Polsce a także w poszczególnych województwach.

Prezentacja zmian dynamiki PKB a także poszczególnych jego składowych została opatrzona

wnikliwą analizą sytuacji w Polsce, a także związków gospodarki krajowej z gospodarką UE i

gospodarką światową. W dalszej części analizie poddano rynek pracy. Ukazano zmiany w

poziomie stopy bezrobocia w Polsce, w poszczególnych województwach a także odniesiono

te wielkości do sytuacji panującej na rynku pracy w UE. Prezentacji danych zawartych w

tabelach i na wykresach towarzyszy analiza przyczyn zmian, jakie miały miejsce w tym

okresie, co należy ocenić pozytywnie.

Rozdział trzeci (posiadający w tekście numery podrozdziałów odpowiadające

rozdziałowi drugiemu) zatytułowany jest „Konstrukcja prawna dochodów własnych i

subwencji ogólnej”. W początkowej części przedstawia on pojęcie i systematykę dochodów

jednostek samorządu terytorialnego, a następnie charakteryzuje dochody własne gminy.

Pozytywnie należy ocenić tę część rozdziału za wnikliwą i systematyczną analizę

poszczególnych dochodów i właściwe usytuowanie ich w ogólnej strukturze dochodów.
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Wartościowe jest również zaprezentowanie informacji na temat organizacji samorządu

terytorialnego w wybranych krajach UE.

Treść rozdziału 4 zatytułowanego „Sytuacja finansowa gmin i miast na prawach

powiatu” obejmuje analizę dochodów jednostek samorządu terytorialnego. W początkowej

części charakteryzuje łączne dochody wszystkich kategorii gmin wskazując, że we wszystkich

latach analizowanego okresu (z wyjątkiem 2003 r.) dynamika ich wzrostu była dodatnia, przy

czym największa w pierwszych czterech latach obecności Polski w UE oraz w latach 2016-

2017. W kolejnych etapach pracy analizie poddano wielkość, dynamikę i strukturę dochodów

miast na prawach powiatu i pozostałych gmin. W końcowej części rozdziału odniesiono

wartości dochodów gmin i miast na prawach powiatu do wartości PKB. Przeprowadzoną w

tym rozdziale analizę i uzyskane wyniki oceniam pozytywnie.

Rozdział piąty zatytułowany „Oddziaływanie koniunktury gospodarczej na dochody

gmin i miast na prawach powiatu” poświęcony jest badaniu określonej w jego tytule

zależności. W początkowej części rozdziału Doktorantka przy pomocy wskaźnika korelacji

liniowej wykazuje istnienie pozytywnej współzależności między wartością PKB Polski a

ogólnymi dochodami gmin i dochodami własnymi gminy oraz między wartością PKB a

dochodami uzyskanych przez gminy z większości rodzajów pobieranych przez samorządy

podatków.

W kolejnym etapie badań zaprezentowano wyniki oszacowań model regresji liniowej

między wartościami dochodów własnych gmin, wartościami dochodów z podatku od osób

fizycznych i wartościami dochodów z podatku od osób prawnych a wartością PKB, stopą

bezrobocia i stopą inflacji. Zaprezentowane wyniki uzyskano przy użyciu programu

statystycznego STATA a estymację prowadzono przy wykorzystaniu klasycznej metody

najmniejszych kwadratów (KMNK, ang. Ordinary Least Squares – OLS). Uzyskane wyniki

pozytywne weryfikują postawione hipotezy badawcze i stanowią istotny wkład w analizę

problemu uzależnienia dochodów gmin od stanu gospodarki w kraju.

W zakończeniu Doktorantka krótko scharakteryzowała przedmiot i cele badań, a także

przedstawiła wnikliwą analizę mającą na celu potwierdzić pozytywną weryfikację czterech

hipotez postawionych w początkowych etapach badania.

4. Szczegółowa ocena rozprawy
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Na tle ogólnej pozytywnej oceny rozprawy należy wskazać na pewne niedociągnięcia,

nieścisłości i usterki pisarskie i redakcyjne.

Przykładowo:

• W wielu przypadkach w opisie tabel i rysunków jako źródła danych podawane są: GUS i

BDL. Nie jest to prawidłowe, gdyż Bank Danych Lokalnych (BDL) jest integralną częścią

Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) [https://bdl.stat.gov.pl];

• W wielu przypadkach (m.in. rys. 13, tab. 7, rys. 15, rys. 16, tab. 9) Doktorantka nadaje

rysunkom i tabelom zbyt długie tytuły (trzy- a nawet czterolinijkowe), które utrudniają

odczytanie informacji jakie są na nich przedstawione , np.:

Tabela 9. Współczynnik korelacji liniowej Pearsona dla produktu krajowego brutto w

analizie jego wpływu na dochody gmin i miast na prawach powiatu z tytułu podatku

dochodowego od osób prawnych w odniesieniu do zmian regulacji prawnych w latach

2000-2017;

• s. 109: Rysunek 28 nie zawiera skali odzwierciedlającej pozom stopy bezrobocia w

poszczególnych województwach;

• Doktorantka w niewielu przypadkach odnosi się w tekście do danych zawartych w tabeli

lub na wykresie. Z tego też względu trudno w wielu wypadkach ocenić dlaczego dana

tabela czy wykres znajdują się we właściwym miejscu. Trudno też ocenić jak

korespondują one z sąsiadującym z nimi tekstem (tylko przykładowo: tabele 1, 2, 3, 4, 6,

7, 8 ,9; rysunki 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11). W całej pracy nie stosuje się klasycznych

odsyłaczy np. (tabela 10);

• Wartość wizualną obniża stosowanie wielu rodzajów czcionek do opisów i liczb

występujących na wykresach a także zmiennych w równaniach matematycznych. W

sposób nieuzasadniony na wykresach pojawia się zapisane wielkimi literami słowo

Pearson, mimo tego, że tytuł dokładnie informuje o prezentacji na wykresie wartości

wskaźnika korelacji. Obniża to estetykę rysunku i znacznie zmniejsza obszar pozostający

do prezentacji linii zależności między zmiennymi.

Należy jednak zaznaczyć, że zgłaszane powyżej uwagi redakcyjne nie wpływają

negatywnie na jednoznaczność prezentowanych w pracy opinii i nie obniżają jej wartości

merytorycznej.